
CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y MEDIO AMBIENTE

RESOLUCIÓN de 3 de mayo de 2007, de la
Dirección General de Medio Ambiente, por
la que se otorga autorización ambiental
integrada para el matadero de porcino e
industria cárnica, ubicado en el término
municipal de Fregenal de la Sierra, cuyo
titular es “MAFRESA, el Ibérico de
Confianza, S.L.”

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. El día 16 de marzo de 2006 tiene entrada en la Dirección
General de Medio Ambiente (DGMA), la solicitud de Autorización
Ambiental Integrada (AAI) para el matadero de porcino e industria
cárnica existente ubicado en la parcela 64 del polígono 40 del
término municipal de Fregenal de la Sierra, Badajoz, a nombre de
MAFRESA, EL IBÉRICO DE CONFIANZA, S.L., con C.I.F. B-06.267.074. En
[...]
20. El TAAI debe comunicar, con una antelación de al menos dos
día, el día que se llevarán a cabo la toma de muestras y analíti-
cas de las emisiones a la atmósfera del complejo industrial.

21. Cuando las mediciones tomadas muestren que se han supera-
do los VLE a la atmósfera, se informará inmediatamente a la
autoridad competente.

22. Asimismo, todas las mediciones a la atmósfera deberán recogerse
en un libro de registro foliado, que deberá diligenciar esta DGMA, en
el que se harán constar de forma clara y concreta los resultados de
las mediciones y análisis de contaminantes, así como una descripción
del sistema de medición; fechas y horas de limpieza y revisión
periódica de las instalaciones de depuración; paradas por averías, así
como cualquier otra incidencia que hubiera surgido en el funciona-
miento de la instalación. Esta documentación estará a disposición de
cualquier agente de la autoridad en la propia instalación, debiendo
ser conservada por el TAAI durante al menos los cinco años siguien-
tes a la realización de la misma.

23. Se llevará un registro por escrito del consumo anual de flui-
dos refrigerantes asociado a cada circuito de producción de frío.
En el contenido del registro deberá constar la identificación del
circuito de producción de frío; la cantidad total de fluido en el
circuito; la cantidad de refrigerante (kg/año) consumida; la fecha
de la realización de operaciones de mantenimiento y, en su caso,

la cantidad repuesta (kg); la composición química del refrigerante;
y el código de identificación del mismo.

Esta documentación estará a disposición de la DGMA a petición de
la misma, debiendo mantenerse por el TAAI la documentación referi-
da a cada año natural durante al menos los cinco años siguientes.

-i- Actuaciones y medidas en casos de emergencia

1. En el caso de que se evacuen aguas residuales con característi-
cas que no cumplan con los valores límites de emisión estableci-
dos en esta AAI y que estén ocasionando daños en el medio
receptor, el TAAI deberá suspender de inmediato la realización de
cualquier vertido y adoptará las medidas necesarias que permitan
el correcto funcionamiento de las instalaciones de tratamiento y
evacuación. Asimismo, este vertido contaminante deberá ser comu-
nicado inmediatamente y por escrito a la Confederación Hidrográ-
fica del Guadiana y a la DGMA.

2. En caso de desaparición, pérdida o escape de residuos o
subproductos animales, el TAAI deberá adoptar las medidas
necesarias para evitar la repetición del incidente y para la
recuperación y correcta gestión del residuo o subproducto
animal. Asimismo, este incidente deberá ser comunicado inme-
diatamente y por escrito a la DGMA.

-j- Cierre, clausura y desmantelamiento

1. Si una vez finalizada la actividad, se pretendiera el uso de las
instalaciones para otra distinta, deberán adecuarse las instalacio-
nes y contar con todas las autorizaciones exigidas para el nuevo
aprovechamiento.

2. Al finalizar las actividades, tras la comunicación de tal circuns-
tancia a la DGMA, se deberá dejar el terreno en su estado natu-
ral, demoliendo adecuadamente las instalaciones, y retirando los
escombros a vertedero autorizado.

3. En caso de no finalizar las obras de la ampliación proyectada, se
procederá al derribo de las mismas con la maquinaria adecuada y a
dejar el terreno en las condiciones en las que estaba anteriormente.

4. La superficie agrícola afectada por la actividad, deberá mejorar-
se mediante las técnicas agronómicas adecuadas, de manera que
el suelo consiga tener las condiciones requeridas para ser agronó-
micamente útil.

-k- Prescripciones Finales

1. La AAI objeto de la presente resolución tendrá una vigencia de 8
años, en caso de no producirse antes modificaciones sustanciales en

D.O.E.—Número 57 19 Mayo 2007 9005



9006 19 Mayo 2007 D.O.E.—Número 57

las instalaciones que obliguen a la tramitación de una nueva autori-
zación, o se incurra en alguno de los supuestos de revisión anticipa-
da de la presente Autorización previstos en la Ley 16/2002, de 1 de
julio, de prevención y control integrados de la contaminación.

En el caso concreto de la autorización de vertido integrada en
esta AAI, si se dan algunos de los supuestos de revisión estable-
cidos en el artículo 261 del RDPH, y se estima que existen
circunstancias que justifiquen la revisión o modificación de la
AAI en lo relativo a vertidos al dominio público hidráulico, la
DGMA, instancia de la Confederación Hidrográfica del Guadiana,
iniciará el procedimiento de modificación en un plazo máximo
de veinte días.

El TAAI deberá solicitar la renovación de la AAI 10 meses antes, como
mínimo, del vencimiento del plazo de vigencia de la actual resolución.

2. La AAI, en lo que se refiere al vertido al dominio público
hidráulico, podrá ser revocada por incumplimiento de cualquiera
de sus condiciones relacionadas con el mismo. En tal caso, la
DGMA, a instancia de la Confederación Hidrográfica del Guadiana,
comunicará la revocación al TAAI.

3. Se dispondrá de una copia de la presente resolución en el
mismo complejo industrial a disposición de los agentes de la
autoridad que lo requieran.

4. El otorgamiento de esta AAI comporta la anulación de la auto-
rización de vertido revisada otorgada por la Confederación Hidro-
gráfica del Guadiana a MAFRESA, EL IBÉRICO DE CONFIANZA, S.L.,
mediante Resolución de 11 de enero de 2007.

5. El incumplimiento de las condiciones de la resolución constitu-
ye una infracción que irá de grave a muy grave, según el artículo
31 de la Ley 16/2002, de prevención y control integrados de la
contaminación, sancionable con multas que van desde 20.001
hasta 2.000.000 euros.

6. Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía admi-
nistrativa, podrá interponerse recurso de alzada ante el Consejero
de Agricultura y Medio Ambiente, en el plazo de un mes, a partir
del día siguiente a su notificación, en virtud de lo dispuesto en
los artículos 114 y 115 de la Ley 30/1992, de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrati-
vo Común, sin perjuicio de que pueda ejercitar, en su caso, cual-
quier otro que estime procedente.

Mérida, a 3 de mayo de 2007.

El Director General de Medio Ambiente,
GUILLERMO CRESPO PARRA

A N E X O  I
DESCRIPCIÓN DE LA INSTALACIÓN INDUSTRIAL

La actividad de esta instalación industrial se compone de los proce-
sos de un matadero industrial y de los de una industria cárnica.

El matadero se dedica al sacrificio y despiece de ganado porcino,
mientras que la industria cárnica elabora productos curados
(embutidos, jamones y paletas) y productos cocidos (embutidos,
jamones y paletas cocidas).

La capacidad de producción diaria del matadero es de 80 tonela-
das de canal y su producción anual media alcanza unas 10.000
toneladas de canal al año; y la producción anual media de la
industria cárnica, una vez ampliada, será de 9.860 toneladas de
producto acabado.

La línea de producción del matadero incluye las siguientes etapas:
estabulación temporal de los animales; aturdido de los animales;
degüello, colgado y desangrado de los animales; escaldado; desolla-
do; evisceración; lavado; refrigeración o congelación; y despiece.

Por otra parte la industria cárnica, que se alimenta de la salida
de la línea del matadero, incluye cuatro líneas de producción, con
diferentes etapas en función del producto final:

– Embutidos curados: picado, amasado, embutición, estufaje y
envasado.

– Jamones y paletas curadas: desangrado, salado, lavado, secado-
maduración y estufaje.

– Embutidos cocidos: picado, amasado, embutición, cocción-ahuma-
do, enfriado y envasado.

– Jamones y paletas cocidas: cortado, inyección de salmuera,
masajeado, moldeado y envasado, cocción, enfriado y envasado.

Las obras e instalaciones necesarias para llevar a cabo la amplia-
ción pretendida se resumen en: construcción de nueva nave de
fabricación y secaderos; construcción de nave de lavado de palets;
ampliación de zona existente de expedición; construcción de un
edificio de servicios, vestuarios y oficina; y ampliación de la esta-
ción depuradora de aguas residuales.

Las instalaciones actuales suponen una superficie construida de
30.130 m2 y la ampliación, 14.955 m2, lo que supondrán un
total de 45.085 m2; todas estas instalaciones se ubican y se
ubicarán a la altura del punto kilométrico 2 de la carretera
comarcal 434 de Fregenal de la Sierra a Sevilla, sobre la parce-
la 64 del polígono 40 del término municipal de Fregenal de la
Sierra, Badajoz.



Las instalaciones ya existentes más relevantes desde el punto de
vista ambiental son:

– 14 corrales de 50 m2 cada uno, para la estabulación temporal
de los animales, conectados a una fosa de purines de 60 m3.

– Una caldera de producción de agua caliente y dos generadores
de vapor de agua. La potencia térmica global es inferior a 6 MW.
El consumo anual total de gasóleo C asciende a 308.000 litros.

– Horno de chamuscado alimentado con gas propano. El consumo
anual de propano es de unos 33.000 Iitros.

– Almacenamientos de combustibles: subterráneo de 25.000 litros
de gasóleo C y superficial de 10.000 Iitros de propano.

– Cámaras de oreo, congelación y mantenimiento refrigerado,
que emplean como fluidos refrigerantes: amoníaco, R22, R404a
o R507.

– Red de saneamiento general que recoge todas las aguas resi-
duales de la instalación (las de proceso, las sanitarias, las pluvia-
les) y las conduce a la estación depuradora de aguas residuales.

– Planta depuradora de aguas residuales.

Las instalaciones más relevantes desde el punto de vista ambien-
tal relacionadas con la ampliación son:

– Dos calderas para producción de agua caliente que se alimen-
tarán también de gasóleo C, de una potencia térmica de 0,5 MW
cada una.

– Ampliación de estación depuradora de aguas residuales median-
te un nuevo decantador clarificador y una caseta de depósitos de
coagulantes y floculantes y bombas dosificadoras.

– Construcción de una nueva red de saneamiento para la zona
de ampliación que contará con segregación de aguas residuales
de la instalación (de proceso y sanitarias) por un lado, que serán
conducidas a la depuradora de aguas residuales, y aguas pluviales
por otro, que serán evacuadas fuera de las instalaciones.

La planta depuradora de aguas residuales, tras la ampliación,
contará con capacidad de tratamiento para:

– Un caudal máximo de 50 m3/h y un caudal medio de 16,67
m3/h.

– Concentración de DBO a la entrada de 2.000 mg/L.

– Carga diaria de 800 kg DBO y 600 kg S.S.

Las instalaciones de tratamiento y evacuación de aguas residuales
contarán con los siguientes elementos:

– Línea de agua:

• Desbaste sólidos gruesos 

• Elevación 

• Tamizado 

• Desengrasado automático 

• Depósito de regulación y homogeneización por aireación 

• Filtro biológico aerobio (dos unidades) 

• Decantador primario 

• Reactor biológico aerobio de aireación prolongada 

• Decantador secundario 

• Depósito decantador clarificador 

– Línea de fangos:

• Extracción y recirculación de fangos 

• Espesador de fangos 

• Deshidratación de fangos en era de secado

A N E X O  I I
ALEGACIONES PRESENTADAS DURANTE EL TRÁMITE DE AUDIENCIA

A LOS INTERESADOS

Durante el trámite de audiencia a los interesados, el titular presen-
ta, con fecha 27 de marzo de 2007, alegaciones al informe de
vertidos emitido por Confederación Hidrográfica del Guadiana (CHG)
el 24 de enero de 2007. De forma resumida se exponen a conti-
nuación: el titular de la instalación muestra su no conformidad al
valor límite de emisión de cloruros establecido en el citado informe
vinculante ya que considera que dicho valor límite ha pasado, en
varios años, de 2.000 mg/L a 200 mg/L, valor materialmente impo-
sible de alcanzar en este tipo de industrias.

CONSIDERACIONES A LAS ALEGACIONES PRESENTADAS DURANTE EL
TRÁMITE DE AUDIENCIA A LOS INTERESADOS

Con fecha 17 de abril de 2007, CHG responde a las alegacio-
nes citadas anteriormente indicando que en el primer informe
se estableció un valor límite de emisión de cloruros de 200
mg/L por error, siendo el valor correcto de 2.000 mg/L.

D.O.E.—Número 57 19 Mayo 2007 9007




